
25(土)

きなこせ
んべい

ミートソーススパゲティー,チキンナゲット,
アスパラのコンソメスープ,りんご

牛乳,お菓子 合い挽き肉,チキ
ンナゲット,ベーコ
ン,牛乳

スパゲティ,砂
糖,油

ピーマン,人参,アス
パラ,りんご

きなこせんべい,たま
ねぎ,ケチャップ,コン
ソメ,薄口醤油,袋菓子

534kcal
22.6g
20.8g

ふじなみ幼稚園 27(月)

かぼちゃ
の甘煮

ご飯,豚肉の味噌バター炒め,れんこんのゆか
り和え,椎茸とかまぼこのすまし汁

牛乳,おはぎ 豚肉,竹輪,かま
ぼこ,牛乳

砂糖,米,バター かぼちゃ,キャベツ,人
参,れんこん,きゅうり,
椎茸

たまねぎ,だし,味噌,みりん,濃
口醤油,にんにく,ゆかり,薄口
醤油,おはぎ（粒あん）,おは
ぎ（きな粉）

529kcal
17.3g
13.5g

日付 朝おやつ 給食 昼おやつ
からだの血や肉にな

るもの
からだの熱や力にな

るもの
体の調子をととのえるも

の
その他

ｴﾈﾙｷﾞｰ
たんぱく

質
脂肪

28(火)

白い風船 ご飯,鮭のパン粉焼き,ブロッコリーのツナ
和え,オニオンスープ

牛乳,クッキー 鮭,ツナ,牛乳 米,薄力粉,パン
粉,砂糖,バター

ブロッコリー,人参,
コーン,えのきたけ

白い風船,酒,塩,水,粉パ
セリ,とんかつソース,だし,
濃口醤油,たまねぎ,コン
ソメ,薄口醤油

511kcal
19.8g
16.4g

1(水)

ウエハー
ス お弁当の日

牛乳,バーム
クーヘン

牛乳 バームクーヘン クリームウエハース
172kcal

6.1g
8.7g

29(水)

ふんわり
コーン

ご飯,鶏肉の竜田揚げ,レタスの彩りサラダ,
かぼちゃの味噌汁

牛乳,ババロア 鶏肉,牛乳 米,砂糖,かたくり
粉,油,和風ドレッシ
ング

レタス,きゅうり,人参,
黄ピーマン,トマト,か
ぼちゃ,ねぎ

ふんわりコーン,濃口醤
油,みりん,しょうが,たまね
ぎ,油あげ,だし,味噌,ババ
ロア

502kcal
19.8g
18.9g

2(木)

ハーベス
ト

ご飯,カレーうどん,三色和え,フルーツミック
ス

牛乳,たい焼き 豚肉,竹輪,牛乳 米,うどん,砂糖 人参,ねぎ,ほうれん
草,パイン缶,もも缶

ハーベスト,たまねぎ,だ
し,濃口醤油,みりん,カ
レールウ,たい焼き

509kcal
16.8g
14.2g

30(木)

オレンジ ご飯,焼きさばの甘酢かけ,ビーフンソテー,
小松菜の中華スープ

牛乳,さつま芋
スティック

さば,牛乳 米,砂糖,かたくり粉,
ビーフン,油,さつまい
も,バター

オレンジ,キャベツ,
ピーマン,人参,こまつ
な,コーン

酒,濃口醤油,酢,水,た
まねぎ,中華だし,薄口
醤油,塩,こしょう

528kcal
16.7g
22.7g

7(火)

ふんわり
コーン

ピースご飯,ブリキャベツカツ,切干大根のサ
ラダ,カリフラワーの味噌汁

牛乳,マドレー
ヌ

蒸し鶏,ワカメ,牛
乳,卵

米,油,ホットケー
キミックス,バ
ター,砂糖

グリンピース,切り干
し大根,人参,カリフラ
ワー,ねぎ

ふんわりコーン,塩,ブリ
キャベツカツ,ごまドレッ
シング,たまねぎ,だし,味
噌

574kcal
15.5g
25.3g

31(金)

エビせん ご飯,ビーフシチュー,もやしと蒸し鶏のサ
ラダ,バナナ

牛乳,ツナおか
かおにぎり

牛肉,蒸し鶏,
卵,牛乳,ツナ

せんべい,米,じゃが
いも,油,マヨネーズ

人参,ブロッコリー,
もやし,きゅうり,バ
ナナ

たまねぎ,ビーフシ
チュー･ルウ,白ごま,めん
つゆ,かつお節,濃口醤油

578kcal
20.4g
17.1g

8(水)

ビスケッ
ト

ご飯,鶏肉のケチャップ煮,マカロニサラダ,ほ
うれん草のコンソメスープ

牛乳,カルシウ
ムおにぎり

鶏肉,卵,ベーコ
ン,牛乳,煮干し,
青のり

米,じゃがいも,
砂糖,マカロニ,
マヨネーズ

人参,さやいんげ
ん,アスパラ,ほうれ
ん草

どうぶつビスケット,たま
ねぎ,ケチャップ,コンソメ,
塩,こしょう,薄口醤油,ご
ま,濃口醤油,みりん,甘酢

577kcal
20.4g
18.9g

月平均栄養価　　　エネルギー   531kcal　　　たんぱく質   18.5g　　　脂質   19.8g

9(木)

バナナ ご飯,チンジャオロース,バンサンスー,わかめ
スープ

牛乳,ゴマクッ
キー

牛肉,ワカメ,牛
乳

米,砂糖,はるさ
め,ごま油,バ
ター,薄力粉

バナナ,ピーマン,赤
ピーマン,たけのこ,
きゅうり,人参,コーン

たまねぎ,チンジャオロー
スの素,濃口醤油,錦糸
卵,酢,薄口醤油,だし,中
華だし,黒ごま

568kcal
16.4g
20.5g

10(金)

エビせん ご飯,鶏肉の唐揚げ,ポテトサラダ,ウイン
ナー,ブロッコリーと玉葱のコンソメスープ,
いちごケーキ（誕生会）

牛乳,プリン 鶏肉,ウインナ
―,牛乳

せんべい,米,砂糖,
かたくり粉,油,じゃ
がいも,マヨネーズ

きゅうり,人参,ブ
ロッコリー

濃口醤油,酒,塩,こしょう,
たまねぎ,コンソメ,薄口醤
油,フリーカットケーキ　
ショートケ,プリンミクス,水

723kcal
22.8g
34.2g

11(土)

卯の花
クッキー

鮭ご飯,きつねうどん,ひき肉とひじきの煮物,
オレンジ

牛乳,お菓子 さけフレーク,鶏
ひき肉,ひじき,
牛乳

米,うどん,砂糖 ねぎ,人参,れんこ
ん,絹さや,オレンジ

卯の花クッキー,塩,だし,
薄口醤油,油あげ,濃口醤
油,みりん,袋菓子

497kcal
18.9g
15.9g

13(月)

エビせん ご飯,赤魚の味噌チーズ焼き,厚揚げ豆腐の甘
辛煮,玉ねぎのすまし汁

牛乳,マーブル
ケーキ

赤魚,チーズ,厚
揚げ豆腐,牛乳,
卵

せんべい,米,砂
糖,麩,薄力粉,バ
ター

人参,ごぼう,さやい
んげん,こまつな

酒,味噌,みりん,だし,濃口
醤油,たまねぎ,薄口醤油,
ベ－キングパウダ－,ココ
ア

628kcal
22.9g
20.0g

14(火)

きなこせ
んべい

ご飯,照り焼きハンバーグ,ポパイサラダ,ポ
タージュスープ

牛乳,プチク
レープ

牛ひき肉,豚ひき
肉,かまぼこ,チー
ズ,牛乳

米,パン粉,かたくり
粉,砂糖,マヨネー
ズ,さつまいも

人参,ピーマン,ほう
れん草,コーン

きなこせんべい,塩,こしょ
う,たまねぎ,濃口醤油,み
りん,酒,ポタージュスープ
の素,プチクレープ

624kcal
20.6g
26.6g

15(水)

白い風船 ご飯,ガーチンヌマン,もやしのナムル,フォー
（ベトナム料理）

牛乳,おふラス
ク

鶏肉,チキン
ボール,牛乳

米,砂糖,ごま油,
はるさめ,麩,バ
ター

もやし,きゅうり,人
参,黒きくらげ,ねぎ,
しょうが,レモン汁

白い風船,中華だし,こしょ
う,濃口醤油,白ごま,だし,
たまねぎ,薄口醤油

506kcal
19.0g
23.8g

16(木)

きゅうり
スティッ
ク（塩）

ご飯,ホキのコーンマヨ焼,高野豆腐とツナの
卵とじ,しめじの味噌汁

牛乳,ブルーベ
リージャムサン
ド

ホキ,高野豆
腐,ツナ,卵,ワ
カメ,牛乳

米,マヨネーズ,砂
糖,食パン,ブルー
ベリージャム

きゅうり,コーン,椎
茸,人参,グリンピー
ス,しめじ,ねぎ

塩,こしょう,パセリ,だし,薄
口醤油,たまねぎ,油あげ,
味噌

481kcal
21.1g
17.1g

17(金)

ふんわり
コーン

ご飯,洋風肉じゃが,ブロッコリーサラダ,チン
ゲン菜のスープ

牛乳,ピーチゼ
リー

豚肉,しらす干
し,ウインナ―,
牛乳

米,じゃがいも,
バター,和風ド
レッシング

アスパラ,人参,ブロッ
コリー,きゅうり,チンゲ
ン菜,えのきたけ,もも
缶

ふんわりコーン,たまね
ぎ,コンソメ,薄口醤油,
ピーチゼリーの素,水

437kcal
15.3g
14.8g

18(土)

ビスケッ
ト

ごま塩ごはん,醤油ラーメン風,かぼちゃの天
ぷら,バナナ

牛乳,お菓子 鶏肉,ワカメ,牛乳 米,中華めん,ごま
油,小麦粉,油

人参,もやし,かぼ
ちゃ,バナナ

どうぶつビスケット,黒ご
ま,塩,たまねぎ,中華だし,
薄口醤油,こしょう,袋菓子

538kcal
14.9g
13.4g

20(月)

ハーベス
ト

ご飯,サバのみそ煮,茄子の煮浸し,けんちん汁 牛乳,ハートパ
イ

さば,豚肉,牛乳 米,砂糖,板こん
にゃく,ごま油,パイ
皮,グラニュー糖

なす,人参,ごぼう ハーベスト,味噌,だし,濃
口醤油,酒,しょうが,みり
ん,かつお節,大根,薄口
醤油,水

517kcal
19.5g
21.5g

21(火)

ウエハー
ス

プルコギ風丼,蒸ししゅうまい,キャベツと豆
腐の中華スープ,フルーツミックス

牛乳,クリーム
コンフェ

牛肉,蒸ししゅう
まい,絹ごし豆
腐,牛乳

ごはん,砂糖,ご
ま油

ピーマン,人参,椎
茸,ねぎ,キャベツ,し
めじ,もも缶,みかん
缶

クリームウエハース,たま
ねぎ,濃口醤油,みりん,に
んにく,白ごま,中華だし,
薄口醤油,クリームコン
フェ

503kcal
17.6g
26.0g

22(水)

おにぎり
せんべい

ご飯,バーベキューチキン,マセドアンサラダ,
コーンと玉葱のコンソメスープ

牛乳,マカロニ
きな粉

鶏肉,ハム,牛乳,
きな粉

せんべい,米,砂糖,
じゃがいも,マヨ
ネーズ,マカロニ

きゅうり,コーン,人参 ケチャップ,とんかつソー
ス,塩,こしょう,たまねぎ,
粉パセリ,コンソメ,濃口醤
油

614kcal
23.7g
20.7g

23(木)

バナナ ご飯,赤魚の唐揚げ,ほうれん草の納豆和え,茄
子の味噌汁

牛乳,ベーコン
マフィン

赤魚,納豆,牛乳,
卵,ベーコン,
チーズ

米,砂糖,かたくり粉,
油,麩,ホットケーキ
ミックス,バター

バナナ,しょうが,ほう
れん草,なす,人参,ね
ぎ

酒,濃口醤油,にんにく,焼
きのり,かつお節,だし,た
まねぎ,味噌

543kcal
20.1g
18.9g

24(金)

クラッ
カー

ハヤシライス,コールスローサラダ,オレンジ 牛乳,ココア牛
乳寒天

牛肉,牛乳,イナ
アガー

米,油,コールス
ロードレッシング,
マヨネーズ,砂糖

人参,マッシュルー
ム,キャベツ,きゅう
り,コーン,オレンジ

クラッカー,たまね
ぎ,ハヤシルウ,濃
口醤油,ココア

548kcal
16.5g
25.6g

2024年5月1日～2024年5月31日

５月５日はこどもの日です！
こどもの日は、端午（たんご）の節句の日でもあります。

こどもたちみんなが元気に育ち、大きくなったことをお祝いする日です。
こどもの日によくこいのぼりを見かけます。

こいのぼりを飾る理由は「鯉」というお魚は、流れが速くて強い川でも元気に泳ぎ、

滝をのぼってしまう魚です。

そんなたくましい鯉のように、子どもたちが元気に大きくなることを

お願いする意味が込められています。

五色の吹流しは、子どもの無事な成長を願って

悪いものを追い払う意味が込められているそうです。

今月の世界の料理はベトナム料理です。

メニューはガーチンヌマン・もやしのナムル・フォーです。

フォーの基本的な食べ方は、透明のあっさり味のスープに入れてラーメンやうどんのように食べることが多いです。

献立は材料の仕入れにより変更する場合があります。 株式会社 福岡県南部給食センター

５月が旬の野菜 ～グリーンピースについて～

グリーンピースは食物繊維の含有量が豆の中でもトップクラスで便秘、動脈硬化、生活習慣病を予防します。

買うときには、さや付きの場合さやがふっくらしてピンとしたもの、むき実では粒がそろっていて緑色の濃いものを

選ぶと良いです。

給食ではピースごはんでグリーンピースを取り入れています。


